
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη της δασικής έκτασης, εμβαδού 9.650 τ.μ., 

στη περιοχή Σωματά Τ.Κ. Αρμενων Δήμου και Π.Ε. 

Ρεθύμνου, που προσδιορίζεται με τις συντεταγ-

μένες κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-4-5-6-7-8-0 

σε ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα χάρτου απ’ τη Κτη-

ματολόγιο Α.Ε. περιόδου φωτοληψίας 2007-2009, 

ως αναδασωτέας, σε εφαρμογή των δ/ξεων του 

άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως αντικα-

ταστάθηκε με τις δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του 

ν. 4280/2014, λόγω πυρκαγιάς στις 19-09-2016.

2 Κήρυξη της δασικής έκτασης, εμβαδού 9.104 τ.μ., 

στη περιοχή Τ.Κ. Καβούσι Δήμου και Π.Ε. Ρεθύ-

μνου, που προσδιορίζεται απ’ τις συντεταγμένες 

κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-....-8-9-0 σε ΕΓΣΑ’ 

87 στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη απ’ τη Κτη-

ματολόγιο Α.Ε. περιόδου φωτοληψίας 2007-2009 

και στο διάγραμμα κλίμακας 1/5000, ως αναδα-

σωτέας, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 

38 παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστά-

θηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του 

ν. 4280/2014, λόγω πυρκαγιάς που έκαψε τη δα-

σική της βλάστηση αποτελούμενη από ρείκια και 

κουμαριές, εν μέρει στις 05-02-2017 και κατά το 

υπόλοιπο σε χρόνο προγενέστερο.

3 Κήρυξη της δασικής έκτασης εμβαδού 7.736,71 

τ.μ., στη Τ.Κ. Καρίνες και Λαμπινή του Δήμου Αγ. 

Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνου που προσδιορίζεται με 

τις συντεταγμένες περιμετρικών ορίων 0-1-2-3-

4-5-6-7-8-9-0 σε ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα ορ-

θοφωτοχάρτη έτους λήψης 2007-2009 και στο 

διάγραμμα κλιμ. 1/5000 ως αναδασωτέας, σε 

εφαρμογή του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 

ως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 

4280/2014, λόγω πυρκαγιάς που έκαψε τη δασική 

της βλάστηση στις 25-10-2016.

4 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-

βαδού 13.458,69 τ.μ. στη θέση «Ξεράδια» της Τ.Κ. Π. 

Κεραμιδιού του Δήμου Κατερίνης της Π.Ε. Πιερίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7719 (1)

  Κήρυξη της δασικής έκτασης, εμβαδού 9.650 τ.μ., 
στη περιοχή Σωματά Τ.Κ. Αρμενων Δήμου και Π.Ε. 
Ρεθύμνου, που προσδιορίζεται με τις συντεταγ-
μένες κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-4-5-6-7-8-0 
σε ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα χάρτου απ' τη Κτημα-
τολόγιο Α.Ε. περιόδου φωτοληψίας 2007-2009, 
ως αναδασωτέας, σε εφαρμογή των δ/ξεων του 
άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως αντικα-
ταστάθηκε με τις δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του 
ν. 4280/2014, λόγω πυρκαγιάς στις 19-09-2016.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ  

  Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 

παραγρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας απ' τα οποία 

προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με 

αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές 

εκτάσεις που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από 

παράνομη υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (289/τ.Α΄) περί προ-

στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 

της Χώρας και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 ως τρο-

ποποιήθηκε με το άρθρο 32 παρ. 2 του ν. 4280/2014 

(159/τ.Α΄) «περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 

πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών-Ρυθμίσεις 

δασικής νομοθεσίας κ.ά. δ/ξεις», του άρθρου 38 παρ. 1 

του ν. 998/1979 ως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 

1 του ν. 4280/2014, καθώς και του άρθρου 41 παρ. 1 του 

ν. 998/1979 ως ισχύει σήμερα «κήρυξη αναδασωτέων 

εκτάσεων».

3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (303/τ.Α΄) περί προ-

στασίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολο-

γίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις, όπως 

ισχύει.

4) Την 730/1996 απόφαση ΣτΕ δυνάμει της οποίας 

κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγματος και 

της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική 

έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς 

αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 430

5595

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.01.26 10:10:55
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5596 Τεύχος Δ’ 430/29.12.2017

συνδρομής των κατά την διάταξη του άρθρου 117 παρ. 
3 του Σ προϋποθέσεων.

5) Τις εγκ. δ/γές Υπ. αγρ. ανάπτ. και τροφ.: 
α) 160417/1180/08-07-1980, β) 182447/3049/24-09-
1980, γ) 141823/24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./12-01-
2000, ε) 105204/2793/31-07-2002, σχετικών με κήρυξη 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

6) Τις με αριθμό 838/2002 και 202/2005 Αποφάσεις 
του ΣτΕ.

7) Την υπ' αριθμ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. διαταγή 
ΥΠΠΕΝ διευκρινιστική του άρθρου 26 v. 4061/2012/66A

8) Τις υπ' αριθμ. 154110/1226/09-03-2017 και 
157041/2829/26-05-2017 εγκύκλιες διαταγές ΥΠΠΕΝ 
ανάκληση εγκυκλίου περί αποστολής ΦΕΚ σχετικού με 
τη δημοσίευση πράξεων αναδασωτέων καμένων δασι-
κών εκτάσεων.

9) Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (229/τ.Α΄) «Οργανι-
σμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης», τις διατάξεις 
των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του ν. 3852/2010 (87/τ.Α΄) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύσταση 
νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που 
ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση» και την σε εφαρ-
μογή αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκύκλια διαταγή 
του ΥΠΠΕΝ.

10) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (3632/τ.Α΄) «Ενίσχυ-
ση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικη-
τικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και 
άλλες διατάξεις».

11) Την υπ' αριθμ. οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση της 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «με εντολή Συ-
ντονιστή» αποφάσεων, εγγράφων κά. πράξεων στους 
Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Β΄ 2247).

12) Το γεγονός ότι σύμφωνα με το ηλεκτρονικό Αρχείο 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου, δεν έχει εκδοθεί διοι-
κητική πράξη αναφορικά με τον χαρακτήρα της υπόψη 
καείσας έκτασης.

13) Το γεγονός ότι η φυσική βλάστηση αποτελούμενη 
από ρείκια, ασπαλάθους, δρυς, πλατάνια, σε ποσοστό 
κάλυψης που προσέδιδε δασική μορφή, και η φρυγα-
νική βλάστηση από αστιβίδες, αχινοπόδια, της υπόψη 
καείσας έκτασης μεγάλων επιφανειακών κλίσεων, κα-
ταστράφηκε από πυρκαγιά στις 19-09-2016. Η υπόψη 
έκταση ορίζεται δυτικά με δημόσιο επαρχιακό δρόμο 
και πέραν αυτού με έκταση που κάηκε στις 19/09/2016 
η οποία περιλαμβάνεται εντός μείζονος εκτάσεως εμβα-
δού 2.500 στρεμμάτων κηρυγμένης ως αναδασωτέας με 

την 42435/02-10-1978 (595/Δ) απόφαση του Νομάρχη 

Ρεθύμνου, ενώ ανατολικά, βόρεια και νότια με εκτάσεις 

δασικής μορφής, χωρίς με τον τρόπο αυτό να αποδίδεται 

χαρακτηρισμός τους κατά την ειδική ενδικοφανή διοι-

κητική δ/σία του άρθρου 14 του ν. 998/1979 ως ισχύει.

14) Την υπ' αριθμ. 7075/31-10-2017 εισηγητική πρό-

ταση της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη της 

δασικής έκτασης, εμβαδού 9.650 τ.μ., στη περιοχή Σώ-

ματα Τ.Κ. Αρμενων Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου, που προσ-

διορίζεται με τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 

0-1-2-3-4-5-6-7-8-0 σε ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα χάρτου 

απ' τη Κτηματολόγιο Α.Ε. περιόδου φωτοληψίας 2007-09, 

ως αναδασωτέας, σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 

38 παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με τις 

διατάξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014, λόγω 

πυρκαγιάς στις 19-09-2016.

Η υπόψη καείσα έκταση προσδιορίζεται απ' τις συντε-

ταγμένες κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-4-5-6-7-8-0 σε 

ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα χάρτη απ' τη Κτηματολόγιο Α.Ε. 

περιόδου φωτοληψίας 2007-2009 που θεωρημένο απο-

τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, αποφασίζουμε:

Τη κήρυξη της δασικής έκτασης, εμβαδού 9.650 τ.μ., 

στη περιοχή Σωματά Τ.Κ. Αρμένων Δήμου και Π.Ε. Ρε-

θύμνου, που προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες κο-

ρυφών πολυγώνου 0-1-2-3-4-5-6-7-8-0 σε ΕΓΣΑ' 87 στο 

απόσπασμα χάρτου απ' τη Κτηματολόγιο Α.Ε. περιόδου 

φωτοληψίας 2007-09, ως αναδασωτέας, σε εφαρμογή 

των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως 

αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 παρ. 

1 του ν. 4280/2014, λόγω πυρκαγιάς στις 19-09-2016.

Σκοπός της κήρυξης της ως άνω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 

χρήση ή προορισμό και η αποκατάσταση του καταστρα-

φέντος δασικού οικοσυστήματος στη πριν απ' την πυρ-

καγιά βλαστητική κατάσταση.

Συνημμένα, απόσπασμα χάρτη απ' τη Κτηματολόγιο 

Α.Ε. περιόδου φωτοληψίας 2007-2009 της υπόψη καεί-

σας έκτασης που θεωρημένο προσαρτάται και αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, με τις συντεταγμέ-

νες κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-4-5-6-7-8-0 σε ΕΓΣΑ 87.

Με τη παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-

πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 21 Νοεμβρίου 2017

Με εντολή Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5597Τεύχος Δ’ 430/29.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5598 Τεύχος Δ’ 430/29.12.2017

    Αριθμ. 7724 (2)

Κήρυξη της δασικής έκτασης, εμβαδού 9.104 τ.μ., 
στη περιοχή Τ.Κ. Καβούσι Δήμου και Π.Ε. Ρεθύ-
μνου, που προσδιορίζεται απ' τις συντεταγμένες 
κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-....-8-9-0 σε ΕΓΣΑ' 
87 στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη απ' τη Κτη-
ματολόγιο Α.Ε. περιόδου φωτοληψίας 2007-2009 
και στο διάγραμμα κλίμακας 1/5000, ως αναδα-
σωτέας, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
38 παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθη-
κε με τις διατάξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του 
ν. 4280/2014, λόγω πυρκαγιάς που έκαψε τη δα-
σική της βλάστηση αποτελούμενη από ρείκια και 
κουμαριές, εν μέρει στις 05-02-2017 και κατά το 
υπόλοιπο σε χρόνο προγενέστερο.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ  

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 

παραγρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας απ' τα οποία 
προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με 
αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές 
εκτάσεις που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από 
παράνομη υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (289/τ.Α΄) περί προ-
στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 ως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 32 παρ. 2 του ν. 4280/2014 
(159/τ.Α΄) «περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 
πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών-Ρυθμίσεις 
δασικής νομοθεσίας κά. διατάξεις", του άρθρου 38 παρ. 
1 του ν. 998/1979 ως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 
παρ. 1 του ν. 4280/2014, καθώς και του άρθρου 41 παρ. 
1 του ν. 998/1979 ως ισχύει σήμερα «κήρυξη αναδασω-
τέων εκτάσεων».

3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (303/τ.Α΄) περί προ-
στασίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολο-
γίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις, όπως 
ισχύει.

4) Την 730/1996 απόφαση ΣτΕ δυνάμει της οποίας 
κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγματος και 
της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική 
έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς 
αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της 
συνδρομής των κατά την διάταξη του άρθρου 117 παρ. 
3 του Σ προϋποθέσεων.

5) Τις εγκ. δ/γές Υπ. αγρ. ανάπτ. και τροφ.: 
α) 160417/1180/08-07-1980, β) 182447/3049/24-09-
1980, γ) 141823/24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./12-01-
2000, ε) 105204/2793/31-07-2002, σχετικών με κήρυξη 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

6) Τις με αριθμό 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις 
του ΣτΕ.

7) Την υπ' αριθμ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. διαταγή 
ΥΠΠΕΝ διευκρινιστική του άρθρου 26 v. 4061/2012/66A

8) Τις υπ' αρ. 154110/1226/09-03-2017 και 
157041/2829/26-05-2017 εγκύκλιες διαταγές ΥΠΠΕΝ 

ανάκληση εγκυκλίου περί αποστολής ΦΕΚ σχετικού με 
τη δημοσίευση πράξεων αναδασωτέων καμένων δασι-
κών εκτάσεων.

9) Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (229/τ.Α΄) «Οργανι-
σμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης», τις διατάξεις 
των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του ν. 3852/2010 (87/τ.Α΄) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύσταση 
νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που 
ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση» και την σε εφαρ-
μογή αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκύκλια διαταγή 
του ΥΠΠΕΝ.

10) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (3632/τ.Α΄) «Ενίσχυ-
ση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικη-
τικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και 
άλλες διατάξεις».

11) Την υπ' αριθμ. οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση της 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «με εντολή Συ-
ντονιστή» αποφάσεων, εγγράφων κά. πράξεων στους 
Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Β΄ 2247).

12) Το γεγονός ότι σύμφωνα με το ηλεκτρονικό Αρχείο 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου, δεν έχει εκδοθεί διοι-
κητική πράξη αναφορικά με τον χαρακτήρα της υπόψη 
καείσας έκτασης.

13) Το γεγονός ότι η υπόψη καείσα έκταση, με επι-
κρατούσα έκθεση ως προς τον ορίζοντα νοτιοανα-
τολική και μέση κλίση επιφανείας 15%, έφερε δασική 
βλάστηση αποτελούμενη από αείφυλλα πλατύφυλλα 
(ρείκια, κουμαριές) σε ποσοστό κάλυψης που προσέδιδε 
δασική μορφή, η οποία καταστράφηκε από πυρκαγιά 
στις 05-02-2017 και σε χρόνο προγενέστερο. Η υπόψη 
έκταση ορίζεται γύρωθεν με εκτάσεις δασικής μορφής 
και ανατολικά εν μέρει με έκταση μη δασικής μορφής, 
σύμφωνα με τη μορφή που έφεραν οι όμορες εκτάσεις 
την ημερομηνία πυρκαγιάς.

14) Την υπ' αριθμ. 7089/31-10-2017 εισηγητική πρό-
ταση της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη της 
δασικής έκτασης, εμβαδού 9.104 τ.μ, στη περιοχή Τ.Κ. 
Καβούσι Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου, που προσδιορίζεται 
απ' τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-....-
8-9-0 σε ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη απ' 
τη Κτηματολόγιο Α.Ε. περιόδου φωτοληψίας 2007-2009 
και στο διάγραμμα κλίμακας 1/5000, ως αναδασωτέας, 
σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του 
ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014, λόγω πυρκαγιάς 
που έκαψε τη δασική της βλάστηση αποτελούμενη από 
ρείκια και κουμαριές, εν μέρει στις 05-02-2017 και κατά 
το υπόλοιπο σε χρόνο προγενέστερο.

Η υπόψη καείσα δασική έκταση, εμβαδού 9.104 τ.μ., 

προσδιορίζεται απ' τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώ-

νου 0-1-2-3-....-8-9-0 σε ΕΓΣΑ' 87 στο διάγραμμα και στο 

απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη απ' τη Κτηματολόγιο Α.Ε. 

περιόδου φωτοληψίας 2007-2009 κλίμακας 1/5000, που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5599Τεύχος Δ’ 430/29.12.2017

θεωρημένα προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο 

μέρος της παρούσας, αποφασίζουμε:

Τη κήρυξη της δασικής έκτασης, εμβαδού 9.104 τ.μ., 

στη περιοχή Τ.Κ. Καβούσι Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου, 

που προσδιορίζεται απ' τις συντεταγμένες κορυφών 

πολυγώνου 0-1-2-3-....-8-9-0 σε ΕΓΣΑ' 87 στο από-

σπασμα ορθοφωτοχάρτη απ' τη Κτηματολόγιο Α.Ε. 

περιόδου φωτοληψίας 2007-2009 και στο διάγραμμα 

κλίμακας 1/5000, ως αναδασωτέας, σε εφαρμογή των δι-

ατάξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως αντι-

καταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του 

ν. 4280/2014, λόγω πυρκαγιάς που έκαψε τη δασική της βλά-

στηση αποτελούμενη από ρείκια και κουμαριές, εν μέρει στις 

05-02-2017 και -κατά το υπόλοιπο- σε χρόνο προγενέστερο.

Σκοπός της κήρυξής της ως άνω περιγραφόμενης 

έκτασης ως αναδασωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διά-

θεσής της για άλλη χρήση ή προορισμό και η αποκατά-

σταση του καταστραφέντος δασικού οικοσυστήματος 

στη πριν απ' τη πυρκαγιά βλαστητική κατάσταση.

Συνημμένα, απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη απ' τη Κτη-

ματολόγιο Α.Ε. περιόδου φωτοληψίας 2007-09 και διά-

γραμμα κλίμακας 1/5000 που θεωρημένα προσαρτώνται 

και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, με 

τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-....-8-9-0 

της καείσας έκτασης σε ΕΓΣΑ' 87.

Με τη παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-

πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 21 Νοεμβρίου 2017

Με εντολή Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5600 Τεύχος Δ’ 430/29.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5601Τεύχος Δ’ 430/29.12.2017

    Αριθμ. 7706 (3)

Κήρυξη της δασικής έκτασης εμβαδού 7.736,71 
τ.μ., στη Τ.Κ. Καρίνες και Λαμπινή του Δήμου Αγ. 
Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνου που προσδιορίζεται με 
τις συντεταγμένες περιμετρικών ορίων 0-1-2-3-
4-5-6-7-8-9-0 σε ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα ορ-
θοφωτοχάρτη έτους λήψης 2007-2009 και στο 
διάγραμμα κλιμ. 1/5000 ως αναδασωτέας, σε 
εφαρμογή του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 
ως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του 
ν. 4280/2014, λόγω πυρκαγιάς που έκαψε τη δα-
σική της βλάστηση στις 25-10-2016.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 

παραγρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας απ' τα οποία 
προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με 
αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές 
εκτάσεις που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από 
παράνομη υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (289/τ.Α΄) περί προ-
στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 ως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 32 παρ. 2 του ν. 4280/2014 
(159/τ.Α΄) «περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 
πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών-Ρυθμίσεις 
δασικής νομοθεσίας κ.ά. δ/ξεις", του άρθρου 38 παρ. 1 
του ν. 998/79 ως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 
του ν. 4280/2014, καθώς και του άρθρου 41 παρ. 1 του 
ν. 998/1979 ως ισχύει σήμερα "κήρυξη αναδασωτέων 
εκτάσεων".

3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (303/τ.Α΄) περί προ-
στασίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολο-
γίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις, ως ισχύει.

4) Την 730/1996 απόφαση ΣτΕ δυνάμει της οποίας 
κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγματος και 
της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική 
έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς 
αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της 
συνδρομής των κατά την διάταξη του άρθρου 117 παρ. 
3 του Σ προϋποθέσεων.

5) Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργ. αγρ. ανάπτ. και 
τροφ.: α) 160417/1180/08-07-1980, β) 182447/3049/
24-09-1980, γ) 141823/24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./12-
01-2000, ε) 105204/2793/31-07-2002, σχετικών με κήρυ-
ξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

6) Τις με αριθμό 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις 
του ΣτΕ.

7) Την υπ' αριθμ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. δι-
αταγή ΥΠΠΕΝ διευκρινιστική του άρθρου 26 του 
v. 4061/2012/66A.

8) Τις υπ' αριθμ. 154110/1226/09-03-2017 και 
157041/2829/26-05-2017 εγκύκλιες διαταγές ΥΠΠΕΝ 
ανάκληση εγκυκλίου περί αποστολής ΦΕΚ σχετικού με 
τη δημοσίευση πράξεων αναδασωτέων καμένων δασι-
κών εκτάσεων.

9) Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (229/τ.Α΄) «Οργανι-
σμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης», τις διατάξεις 
των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του ν. 3852/2010 (87/τ.Α΄) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύσταση 
νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που 
ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση» και την σε εφαρ-
μογή αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκύκλια διαταγή 
του ΥΠΠΕΝ.

10) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (3632/τ.Α΄) «Ενίσχυ-
ση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικη-
τικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και 
άλλες διατάξεις».

11) Την υπ' αριθμ. οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση της 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «με εντολή Συ-
ντονιστή» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Β΄ 2247).

13) Το γεγονός ότι για την υπόψη έκταση δεν έχει εκδο-
θεί απ' τη Δασική Υπηρεσία διοικητική πράξη αναφορικά 
με τον χαρακτήρα της.

14) Το γεγονός ότι η δασική βλάστηση της υπόψη 
έκτασης από ασπαλάθους (δασικό είδος) σε ποσοστό 
κάλυψης που προσέδιδε δασική μορφή και η φρυγα-
νική βλάστηση από αστιβίδες, θύμους και αγκαραθιές, 
σε πετρώδες/βραχώδες έδαφος με επιφανειακές κλίσεις 
άνω του 20%, καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 25-10-
2016. Η υπόψη έκταση που διαχειρίζεται ως βοσκότοπος, 
ορίζεται γύρωθεν με εκτάσεις δασικής και μη δασικής 
μορφής (χορτολίβαδα), ως οι μορφές των εκτάσεων εμ-
φανίζονται ως προς τη μορφή τους σήμερα.

15) Την υπ' αριθμ. 7070/31-10-2017 εισηγητική πρό-
ταση της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη της 
δασικής έκτασης εμβαδού 7.736,71 τ.μ., στη Τ.Κ. Καρίνων 
και Λαμπινής Δήμου Αγ. Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνου, όπως 
προσδιορίζεται απ' τις συντεταγμένες περιμετρικών ορίων 
0-1-2-3-4-5-6-7-8-9-0 σε ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα ορθοφω-
τοχάρτη έτους λήψης 2007-09 και στο διάγραμμα κλίμακας 
1/5000 ως αναδασωτέας, σε εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 ως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014, λόγω πυρκαγιάς που 
έκαψε τη δασική της βλάστηση στις 25-10-2016.

Η υπόψη έκταση προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες 
των περιμετρικών ορίων της 0-1-2-3-4-5-6-7-8-9-0 σε 
ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη έτους λήψης 
2007-09 και στο διάγραμμα κλιμ. 1/5000 που θεωρημέ-
νο προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας, αποφασίζουμε:

Τη κήρυξη της δασικής έκτασης εμβαδού 7.736,71 τ.μ. 
στη Τ.Κ. Καρίνες και Λαμπινή του Δήμου Αγ. Βασιλείου Π.Ε. 
Ρεθύμνου που προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες περι-
μετρικών ορίων 0-1-2-3-4-5-6-7-8-9-0 σε ΕΓΣΑ' 87 στο από-
σπασμα ορθοφωτοχάρτη έτους λήψης 2007-2009 και στο 
διάγραμμα κλιμ. 1/5000, ως αναδασωτέας, σε εφαρμογή 
του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 ως αντικαταστάθηκε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5602 Τεύχος Δ’ 430/29.12.2017

με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014, λόγω πυρκαγιάς 

που έκαψε τη δασική της βλάστηση στις 25-10-2016. 

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη έκτασης ως αναδασωτέ-

ας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση 

ή προορισμό και η αποκατάσταση του καταστραφέντος 

δασικού οικοσυστήματος στη πριν απ' τη πυρκαγιά βλα-

στητική κατάσταση. 

Συνημμένα, απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη έτους λήψης 

2007-2009 και διάγραμμα κλιμ. 1/5000 της υπόψη έκτασης, 

που θεωρημένο προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της παρούσας, με τις συντεταγμένες των περιμετρι-

κών ορίων της σε ΕΓΣΑ' 87.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-

πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 21 Νοεμβρίου 2017

Με εντολή Συντονίστριας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5603Τεύχος Δ’ 430/29.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5604 Τεύχος Δ’ 430/29.12.2017

    Αριθμ. 14465 (4) 

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 13.458,69 τ.μ. στη θέση «Ξεράδια» της Τ.Κ. 
Π. Κεραμιδιού του Δήμου Κατερίνης της Π.Ε. Πι-
ερίας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24, παρ. 1 και του άρθρου 

117 παρ.3 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38, όπως τροποποιή-

θηκε με το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και 41 του 
ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α'/29.12.1979) «περί προστασίας 
των δασών κλπ».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 70, παρ. 3 του ν. 998/1979, 
η οποία προστέθηκε με το άρθρο 12, παρ. 2 του 
ν. 2040/1994 (ΦΕΚ A΄/70/23-4-1992) και αντικαταστάθη-
κε με την παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 
Α΄/303/29-12-2003).

4. Τις διατάξεις του ν. 2240/1994 «συμπλήρωση διατά-
ξεων για τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση και άλλες διατά-
ξεις», άρθρο 6, παρ.7 (Α΄ 153).

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α')

6. Τις με αριθμό πρωτ. 160417/1180/8.8.80 και 
1824447/3049/24.9.80 εγκύκλιες διαταγές και αποφά-
σεις του Υπουργείου Γεωργίας, που αναφέρονται στο 
εν λόγω θέμα.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 
101/τ.Α'/29.12.1979)

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/τ.A΄/2015).

9. Την αριθμ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπ. Εσω-
τερικών "Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντί-
νου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας -Θράκης" (ΑΔΑ:ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) και (ΦΕΚ 
250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017).

10. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις.» 
(ΦΕΚ 112/τ.Α΄/13-7-2010)

11. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 

93/τ.Α΄/14-04-2014) « Επείγουσες ρυθμίσεις Υπουργείου 

Εσωτερικών»

12. Την με αριθμό 4 Πράξη της 6.2.2015 του Υπουργι-

κού Συμβουλίου (ΦΕΚ 24/τ.Α'/6-2-2015) «Αποδοχή πα-

ραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων της Χώρας»

13. Το με αριθμό πρωτ. Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 

αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 

Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 

πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-

κτρονικής υπογραφής»

14. Την με αριθμό πρωτ. 114/12-04-2017 αναφορά του 

Δασονομείου Κατερίνης

15. Τη Δ.Υ/06-11-2017 έκθεση αυτοψίας - φωτοερμη-

νείας-εισήγηση της Δασολόγου της υπηρεσίας, Ν. Ζαμα-

ντζά, σύμφωνα με την οποία, η σχετική με το αντικείμενο 

του θέματος έκταση έχει εκχερσωθεί, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση συνολικού 

εμβαδού 13.458,69 τ.μ. με σκοπό την προστασία της και 

τη διατήρηση του χαρακτήρα του δάσους, που βρίσκεται 

στη θέση «Ξεράδια» της Τ.Κ. Π. Κεραμιδιού του Δ. Κατε-

ρίνης της Π.Ε. Πιερίας.

Η ανωτέρω έκταση προσδιορίζεται από τα στοιχεία 

Α-Β-...-Ρ-Α και έχει όρια:

ΒΟΡΕΙΑ: Με καλλιερημένη έκταση.

ΝΟΤΙΑ: Με δάσος δρυός.

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με καλλιεργημένη έκταση.

ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος δρυός και καλλιεργημένη έκταση.

Όπως φαίνεται στο από τον Νοέμβριο του 2017, συ-

νημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, που συντάχθηκε από 

την Υπηρεσίας, κλίμακας 1:1000, το οποίο αποτελεί ανα-

πόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Η αποκατάσταση της δασικής Βλάστησης θα γίνει με 

φυσική αναγέννηση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 11 Δεκεμβρίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5605Τεύχος Δ’ 430/29.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5606 Τεύχος Δ’ 430/29.12.2017

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

*04004302912170012*


